	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi

	Shkalla: III

	Klasa: 6 

	Tema mësimore: Testim

Nëntematika 2. Hartat gjeografike
	Situata e të nxënit:

Organizimi i veprimtarisë

	Rezultatet e fushës për shkallën 3 që synohet të realizohen:

Nxënësi/sja:

· Demonstron orientimin në natyrë me anë të Diellit duke përcaktuar pikat e horizontit.

· Përcakton dhe përshkruan llojet e ndryshme të hartave gjeografike.

· Demonstron përdorimin në praktikë të njohurive dhe shkathtësive gjeografike të mësuara për përcaktimin e vendndodhjes absolute (koordinatës gjeografike) të një pike të dhënë.

· Shpreh saktë njohjen e pozitës gjeografike të Shqipërisë në Ballkan e Europë.
	Fjalët kyçe:
Horizont, shenja konvencionale, paralele, meridiane, koordinata gjeografike, plan, hartë fizike, politike, ekonomike.

	Burimet: Harta murale të botës e të kontinenteve dhe globe tokësore me shkallë zvogëlimi të ndryshme, fletore pune, atlase, lapsa, goma, shkumësa me ngjyra etj.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Shkenca natyrore.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Veprimi i parë

Vendi ku zhvillohet testi (klasë).

Ndahen nxënësit në dy grupe (A, B).

U jepen nxënësve sqarime të shkurtëra për mënyrën e plotësimit dhe vlerësimit të testit.

Veprimi i dytë

Nxënësit fillojnë punën e pavarur për dhënien e përgjigjeve.

Mësuesi ndjek punën që kryejnë nxënësit dhe i ndihmon për ndonjë paqartësi që mund të kenë.

Veprimi i tretë

Pas përfundimit të orës së mësimit mblidhen testet e zhvilluara nga nxënësit.



	Vlerësimi

Qortohen testet e kryera nga nxënësit duke u bazuar në pikat e paracaktuara që më parë (tabela) sipas shkallës së vështirësisë të pyetjeve.

Hartohen nga ana e mësuesit tabela përmbledhëse për vlerësimin e çdo nxënësi.

Paraqiten përpara nxënësve arritjet dhe mangësitë (detyrat).

Paraqiten përpara nxënësve punimet me pikët maksimale.

Rekomandim

1. Përcaktimi i kufirit të poshtëm me 25% të totalit të pikëve;

2. Zbatimi i tabelës së vlerësimit me 30 pikë (model i rekomanduar)

Nota 

4

5

6

7

8

9

10

Pikë

0-7

8-11

12-15

16-19

20-23

24-27

28-30




Model testi për periudhën e parë

	Pyetjet
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Pikët
	2
	4
	4
	6
	4
	3
	2
	3
	3

	Vlerësimi
	
	
	
	
	
	
	
	
	


	Notat
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët
	0-7
	8-10
	11-14
	15-19
	20-24
	25-28
	29-31


Provo sa ke mësuar



Suksese!

1. Përgjigju shkurtimisht.
Përse na duhet gjeografia?
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2.Plotëso skemën:
Emërto degët kryesore të gjeografisë:

[image: image4.emf]









3. Përgjigju shkurtimisht:
Çfarë studion gjeografia e popullsisë dhe politike?

​​         a. Gjeografia e popullsisë



b. Gjeografia politike

[image: image5.emf]
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4. Rretho: e vërtetë (V) apo e gabuar (G).

a. Gjeografia na ndihmon të njohim natyrën.



V / G

b. Kristofor Kolombi zbuloi Amerikën.




V / G

c. Vasko de Gama lundroi rreth Tokës. 




V / G

d. Gjeografia ekonomike studion natyrën. 



V / G

e. Hapësira e hapur s’ka kufij të dallueshëm. 



V / G

f. Shqipëria ndodhet në rajonin e Europës Perëndimore. 


V / G

5. Përgjigju shkurtimisht: Shpjego kuptimin për hapësirat:

​​         a. Hapësira kozmike



b. Hapësira gjeografike

[image: image7.emf]








[image: image8.emf]Temat e gjeografisé

C vendndodhja )

) ( )

A 4
CLidhja e njeriut me mjedisin)











6. Plotëso skemën: Emërto pesë temat e gjeografisë:

[image: image9.png]



7. Përgjigju shkurtimisht:
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1.

_________________

_________________

_________________

_________________

1.

_________________

_________________

_________________

_________________

1.

___________________

_________________

_________________

_________________

Tiparet dalluese

Hapësirë e hapur Hapësirë e mbyllur

Veçoritë e përbashkëta Tiparet dalluese

  

Rendit mënyrat kryesore të ndarjes së vendeve në rajone.

8. Rretho: Kontinenti i Europës ndahet në shtatë rajone:

PO 
JO

[image: image11.emf]
Emërto rajonet e mëdha të kontinentit të Europës:

9. Vrojto foton: Shkruaj për vlerat praktike të metodave hapësinore.
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Veriore Jugore

Lindore Perëndimore

Gjatësia

 gjeografike


Model testi për periudhën e parë -Vetëvlerësim

	Pyetjet
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët
	2
	2
	4
	6
	4
	5
	2
	3
	4
	3

	Vlerësimi
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


	Notat
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët
	0-8
	9-13
	14-18
	19-23
	24-28
	29-32
	33-35


Provo sa ke mësuar



Suksese!

1. Përgjigju shkurtimisht.
Çfarë studion shkenca e gjeografisë?

[image: image14.jpg]



2. Rretho përgjigjen e saktë.
Janë degë të gjeografisë ekonomike:

a.  Bujqësia


b.  Relievi

c.  Hidrografia

d.  Industria

3. Vrojto fotot.
Përcakto veçoritë kryesore të peizazheve.

[image: image1.png]


 [image: image2.png]


​​

a.  Peizazh natyror
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b. Peizazh njerëzor

4. Rretho: e vërtetë (V) apo e gabuar (G).

a. Me fjalën gjeografi kuptojmë “përshkrimi i Tokës”.


V / G

b. Gjeografia na ndihmon që të njohim vendin tonë.


V / G

c. Kristofor Kolombi zbuloi rrugën detare për në Indi.


V / G

d. Ferdinand Magelani lundroi përreth Tokës.



V / G

e. Gjeografia politike studion zhvillimin e turizmit.


V / G

f. Gadishulli i Ballkanit ndodhet në rajonin verior të Europës.

V / G

​

5. Përcakto.
Çfarë studion gjeografia fizike dhe ekonomike?
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         a. Gjeografia fizike



b. Gjeografia ekonomike
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6. Plotëso diagramin e “Venit” për:
7. Përgjigju shkurtimisht.
Ç’kupton me rajon gjeografik?
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__________________

__________________

__________________

__________________

__________________

__________________

__________________

__________________

__________________

__________________

__________________

__________________

__________________

__________________

__________________

__________________

__________________

__________________

Mjedisi Ekonomia Turizmi


9. Plotëso skemën:

Listo punët që mund të kryejë gjeografi.

8. Plotëso skemën:

Veçoritë dalluese të një rajoni gjeografik janë: 
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10. Arsyeto.
[image: image22.png]


Pse duhet të kujdesemi për mjedisin ku ne jetojmë?
[image: image23.emf]









Model testi për periudhën e dytë

	Pyetjet
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët
	3
	4
	2
	3
	3
	6
	4
	2
	6
	3

	Vlerësimi
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


	Notat
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët
	0-8
	9-12
	13-17
	18-22
	23-27
	28-32
	33-36


Provo sa ke mësuar



Suksese! 
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1. Përshkruaj metodën e orientimit me busull:
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Veriore Jugore

Lindore Perëndimore

Gjerësia

 gjeografike


2. Vizato katër shenja: Shpjego me shembuj kuptimin e shenjave konvencionale:
a. _________________________________

b. _________________________________

c. _________________________________

d. _________________________________

3. Përgjigju shkurtimisht: 

Pse na shërbejnë hartat mendore?

4. Plotëso skemën: 

Përcakto llojet e hartave gjeografike:


5. Vrojto hartën e paraqitur:  Çfarë njohurish na japin hartat fizike?
       

6. Rretho: e vërtetë (V) apo e gabuar (G).

a. Hartat ekonomike tregojnë zhvillimin e ekonomisë.


V / G

b. Hartat fizike japin njohuri për malet, lumenjtë, detet. 


V / G

c. Paralelet kanë gjatësi të barabartë.




V / G

d. Ekuatori ndodhet në gjerësinë gjeografike 90O
.


V / G

e. Shqipëria laget nga detet Adriatik dhe Jon.



V / G

f. Shqipëria ka kufi tokësor me Italinë.




V / G


7. Vizato disa meridiane. 

Rretho përgjigjen saktë për meridianet.


a. kanë gjatësi të ndryshme.




b. kanë gjatësi të barabartë. 




c. drejtimi i tyre është veri - jug.

d. drejtimi i tyre është lindje - perëndim.



10. Vrojto hartën:  Përshkruaj veçoritë e pozitës gjeografike të Shqipërisë.

       

Model testi për periudhën e dytë - Vetëvlerësim

	Pyetjet
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët
	3
	3
	3
	3
	6
	4
	2
	2
	6
	4

	Vlerësimi
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


	Notat
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët
	0-8
	9-13
	14-18
	19-23
	24-28
	29-32
	33-36


Provo sa ke mësuar



Suksese!

1. Rretho. 

Horizonti që ti shikon nga shtëpia, është:

a.  i hapur             b.  i mbyllur

Shpreh shkurtimisht mendimin tënd.

2. Orientohu.
Shëno në figurë pikat kryesore të horizontit:


3. Vizato tri shenja konvencionale.

a. _________________________________

b. _________________________________

c. _________________________________

4. Vrojto hartën e paraqitur.

Çfarë njohurish na japin hartat fizike?


Lindje

5. Rretho: e vërtetë (V) apo e gabuar (G).

a. Harta gjeografike paraqet planin e një qyteti. 



V / G

b. Sa më e errët të jetë ngjyra kafe aq më të larta janë malet.

V / G

c. Harta politike tregon shpërndarjen e degëve të ekonomisë. 

V / G

d. Meridianët kanë gjatësi të barabartë. 




V / G

e. Polet ndodhen në gjerësitë gjeografike 90°. 



V / G

f. Në lindje Shqipëria laget nga deti Adriatik. 



V / G

6. Vizato disa paralele.

Rretho përgjigjen e saktë për paralelet.

a. Kanë gjatësi të barabartë.

b. Kanë gjatësi të ndryshme.

c. Drejtimi i tyre është veri - jug.

d. Drejtimi i tyre është lindje - perëndim.

7. Shoqëro me shigjetë gjatësinë gjeografike me llojet e saj.


8. Plotëso.

Koordinatat gjeografike na shërbejnë për të: __________________________________________________________________________

9. Vrojto me kujdes hartën e paraqitur.

Përcakto koordinatat gjeografike të pikave A, B dhe C.


Pika A  ndodhet në _____ gjerësi gjeografike ____ dhe _____ gjatësi gjeografike ____.

Pika B ndodhet në _____ gjerësi gjeografike ____ dhe _____ gjatësi gjeografike ____.

Pika C ndodhet në _____ gjerësi gjeografike ____ dhe _____ gjatësi gjeografike ____.

10. Plotëso.

Republika e Shqipërisë ndodhet në gjerësi gjeografike veriore ___________ dhe _________________ si dhe gjatësi gjeografike lindore ______________________ dhe ___________.

Ajo laget në perëndim nga detet____________ dhe ___________________.

Model testi për periudhën e tretë

	Pyetjet
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët
	2
	3
	4
	2
	3
	4
	2
	2
	6
	3

	Vlerësimi
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


	Notat
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët
	0-7
	8-11
	12-15
	16-20
	21-25
	26-28
	29-31


Provo sa ke mësuar



Suksese!

1. Vrojto hartën. Përcakto shtetet kufitare me

Shqipërinë.



2. Rretho përgjigjen e saktë.
Relievi i Shqipërisë është kryesisht reliev malor.

PO
 JO

Përgjigju shkurtimisht për mendimin tënd.

3. Përgjigju shkurtimisht.

a. Përcakto veçoritë e liqeneve natyrorë në vendin tonë.

b. Përshkruaj veçoritë e përgjithshme të klimës në vendbanimin tënd.

4. Vrojto foton. Përshkruaj bimësinë natyrore në 

mjedisin tënd lokal.



5. Vrojto grafikun. Përgjigju shkurtimisht.
a. Cilat grupmosha kanë numrin më të madh të popullsisë? 
b. Si paraqitet raporti i femrave me meshkujt për grupmoshat kryesore?
6. Puno në skemë. Emërto pakicat etnike që jetojnë në Shqipëri. 


7. Rretho përgjigjen e saktë. Unë banoj në      a. Qytet
b. Fshat
Përshkruaj veçoritë e vendbanimit tënd:

8. Përgjigju shkurtimisht. Me cilat bashki kufizohet bashkia ku ti banon?

9. Plotëso skemën. Problemet më të mprehta mjedisore në vendbanimin tënd.
	Mbetjet urbane
	Ndotja e ajrit
	Ndotja e ujërave

	Shkaqet

_________________________

_________________________

_________________________
	Shkaqet

_________________________

_________________________

_________________________
	Shkaqet

_________________________

_________________________

_________________________

	Pasojat 

_________________________

_________________________

_________________________
	Pasojat

_________________________

_________________________

_________________________
	Pasojat

_________________________

_________________________

_________________________


10. Përgjigju shkurtimisht. Shpjego rëndësinë e mbrojtjes së mjedisit.

Model testi për periudhën e tretë – Vetëvlerësim

	Pyetjet
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët
	2
	2
	2
	6
	3
	2
	5
	2
	3
	6

	Vlerësimi
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


	Notat
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët
	0-8
	9-12
	13-16
	17-21
	22-26
	27-30
	31-33


Provo sa ke mësuar



Suksese!

1. Vrojto hartën. Përcakto pozitën gjeografike të Shqipërisë në Ballkan.


2. Rretho përgjigjen e saktë.
Në cilin rajon gjeografik ndodhet vendbanimi yt?

a. Verioro-Verilindor   b. Perëndimor      c. Jugor 
d. Juglindor

Relievi i zonës ku banon është:

a. Malor

b. Kodrinor        c. Fushor
d. Bregdetar

3. Përcakto veçoritë e relievit në mjedisin tënd lokal.
4. Përgjigju shkurtimisht. 
a. Përshkruaj veçoritë gjeografike të hidrografisë në vendbanimin tënd.

b. Përshkruaj veçoritë e përgjithshme:

   

Klima






Gjallesat

5. Rretho. Pas viteve 1990, a ka patur lëvizje të popullsisë në zonën ku ti banon?
PO 
JO

    Shpjego arsyet e rritjes ose të pakësimit të popullsisë.

6. Përgjigju shkurtimisht. Cilat janë veçoritë natyrore të Shqipërisë? 

7. Plotëso skemën. Emërto organet e qeverisjes.


8. Rendit veprimtaritë ekonomike të qytetit/fshatit tënd.

a. _________________________________

b. _________________________________

c. _________________________________

d. _________________________________

9. Rretho. A duhet të kujdesemi për vlerat që ka trashëgimia kulturore?       PO
JO

Shpreh shkurtimisht mendimin tënd.

10. Plotëso skemën. Përcakto problemet reale në vendbanimin tënd.

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________





______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________





______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________





__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________





__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________





_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________





_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________





_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________





________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________





________________________________________________________________________________________________________________________________________





________________________________________________________________________________________________________________________________________





______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________





______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________





________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________





________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________





____________________________________________________________________________________________________________________________________________________





_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________





_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________





9. Vrojto me kujdes hartën e paraqitur.


Përcakto koordinatat gjeografike të pikave A, B dhe C.


�


Pika A  ndodhet në _____ gjerësi gjeografike ____ dhe _____ gjatësi gjeografike ____.





Pika B ndodhet në _____ gjerësi gjeografike ____ dhe _____ gjatësi gjeografike ____.





Pika C ndodhet në _____ gjerësi gjeografike ____ dhe _____ gjatësi gjeografike ____.











8. Shoqëro me shigjetë gjerësinë gjeografike me llojet e saj.





____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________





________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________





_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


_





_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________





________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________





__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________





__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________





__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________





________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________





__________________________________________________________________________________





____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________





________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________





________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________





________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________





__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________





__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________





__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________





______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________





______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________





______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________





____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________





________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________








